ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN
V/v tiếp tục chủ động triển khai

quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải

pháp về phòng cháy, chữa cháy rừng

Lai Châu, ngày          tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Theo dự báo của Đài khí tượng thuỷ văn tỉnh Lai Châu, trong thời gian tới

tỉnh Lai Châu tiếp tục xảy ra nắng nóng diện rộng, nhiệt độ cao nhất là 35,50C;

độ ẩm tương đối thấp, phổ biến từ 50-60%. Hiện nay, nhiều khu rừng đang ở cấp

dự báo cháy rừng cấp IV, cấp V (cấp nguy hiểm, cấp cực kỳ nguy hiểm).

Thực hiện Công điện số 36/CĐ-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tập trung khắc phục hậu quả do cháy rừng trên địa

bàn phường Đại Yên, thành phố Hạ Long và thị trấn Bình Liêu, huyện Bình

Liêu, tỉnh Quảng Ninh; tiếp tục chủ động triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu

quả các giải pháp về phòng cháy, chữa cháy rừng (gửi kèm theo). Để chủ động

triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về phòng cháy, chữa cháy

rừng; tổ chức triển khai có hiệu quả nội dung Công điện của Thủ tướng Chính

phủ trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Môi trường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh tại các Công văn: Số 256/UBND-KTN ngày 15 tháng 01

năm 2025 về việc triển khai một số nội dung về công tác quản lý, bảo vệ, phát

triển rừng trên địa bàn tỉnh; số 327/UBND-KTN ngày 20 tháng 01 năm 2025

về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác quản lý, bảo vệ rừng

và phòng cháy, chữa cháy rừng; số 1230/UBND-KTN ngày 24 tháng 3 năm

2025 về việc chủ động triển khai công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy

rừng, đồng thời thực hiện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chủ động, quyết liệt hơn nữa để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức

triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường tuyên truyền, nâng

cao nhận thức của Nhân dân trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy

rừng; khắc phục hậu quả cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ, với tinh thần

chủ động, kịp thời, giảm thiểu thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra.

2

- Chỉ đạo các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện

nghiêm trách nhiệm quản lý về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát về phòng cháy, chữa cháy rừng từ sớm, từ xa,

ngay từ cơ sở, phải coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt.

- Phân công lực lượng ứng trực, bố trí các điểm chốt gác, tuần tra canh

gác vào thời gian nắng nóng, khô hanh, dễ xảy ra cháy rừng, ở những khu vực

thường xuyên xảy ra cháy rừng; kịp thời phát hiện các điểm cháy, huy động các

lực lượng tham gia khống chế và dập tắt đám cháy kịp thời, giảm thiểu thấp nhất

thiệt hại do cháy rừng gây ra.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm trước

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng trên địa bàn.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, chủ động

dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng, thông tin kịp thời cho các địa phương, các

cơ quan truyền thông, thông tin đến các chủ rừng và Nhân dân biết để chủ động

thực hiện các phương án phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường công tác tuần

tra, kiểm tra, giám sát chặt chẽ, kịp thời phát hiện các điểm cháy rừng, chủ

động thông tin về điểm cháy, sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện, trang

thiết bị chữa cháy khi xảy ra cháy lớn.

- Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra công tác bảo vệ rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng tại các huyện, thành phố, nhất là các khu vực trọng điểm

có nguy cơ cao, khu vực hàng năm thường xảy ra cháy rừng; duy trì chế độ trực,

báo cáo công tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn này, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi

trường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ

quan có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- BCH PCCCR tỉnh;

- Đài PT-TH tỉnh, Báo Lai Châu, các cơ quan

báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V2, V3, CB;

- Lưu: VT, Kt9.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2025-04-18T16:03:05+0700
	Hà Trọng Hải

		2025-04-18T16:32:48+0700

		2025-04-18T16:32:48+0700

		2025-04-18T16:32:48+0700

		2025-04-18T16:33:13+0700